
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产花岗岩板材 15 万平方米、大理石板材

38 万平方米、异形板材 6000 立方米项目

建设单位（盖章）：福建泉州市新福光石业有限公司

编制日期： 2023 年 04 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
年产花岗岩板材 15万平方米、大理石板材 38万平方米、

异形板材 6000立方米项目

项目代码 2303-350583-04-01-880280
建设单位联系人 联系方式

建设地点 南安市石井中泰石材加工集中区苏内村中泰路 63号
地理坐标 （ 118 度 22 分 21.208 秒， 24 度 40 分 51.434 秒）
[...]
4 发电机组 打桩 1 98
5 振捣器 上部结构浇筑 1 92
6 电锯、电刨

装修设备阶段

1 92
7 切割机 1 88
8 电焊机 1 84
为了减轻项目施工对周边噪声影响程度，建议建设单位采取以下措施：

（1）根据《福建省环境保护管理条例》相关规定，禁止夜间（22:00～次日

6:00）和午间（12:00～14:30）在居住、文教为主的区域和居住、商业区从事噪声、

振动超标的建筑施工等活动。本项目施工应遵守以上条例规定，如需要连续作业

或者特殊需要，确要在 22:00～次日 6:00时进行施工的，建设单位和施工单位应必



41

须报经当地生态环境主管部门批准，并予以公告。

（2）尽量根据施工场地的特点，布置施工机械，使机械设备噪声远离并避免

直对敏感目标。应禁止在夜间施工，最大程度减小噪声对周边居民生活的影响。

（3）尽可能采用低噪声施工机械设备，对机械进行养护，若出现异常，应及

时停止工作。

（4）施工期间张贴告示，告知周围居民施工阶段可能产生的噪声影响，施工

方尽力做好施工噪声防护措施的同时，以寻求周边民众的谅解和配合做好自身的

噪声防护。

综上所述，施工期间通过加强管理，合理安排施工时间，采取有效的防治措

施后，施工噪声对周边环境影响较小。施工噪声的影响是暂时的，将随着施工期

的结束而告终。

4.1.4施工期固废影响及保护措施

施工期产生的固体废物主要是建筑垃圾和生活垃圾。

（1）建筑垃圾

项目总建筑面积为 1568m2，据国内调查资料显示，新建的建筑物的建造，单

位建筑面积的建筑垃圾产生量为 20~50kg/m2。本项目建筑垃圾按 25kg/m2计，则

施工期建筑垃圾产生量约为 39.2t，主要为废弃的沙土石、水泥、木屑、弃砖、水

泥袋、纤维、塑料泡沫、碎玻璃、废金属等。建筑垃圾分类收集，将可回收的部

分（如废弃的水泥袋、纤维、塑料泡沫、碎玻璃、废金属等）统一收集后可出售

给有关单位回收利用；不可回收部分建筑垃圾（如水泥块、木屑、弃砖等）应事

先取得相关部门的同意，及时清运至指定地点实施回填，不得长期堆积或随意丢

弃，以免占用土地和造成污染。

（2）生活垃圾

施工人数 20 人，生活垃圾排放系数按 0.5kg/人·d 计，则生活垃圾产生量为

10kg/d，主要为食物残渣、废塑料袋等，其中食物残渣等易腐败发臭、渗滤液、滋

生蚊蝇等，尤其在夏季，表现更为严重。如不及时清运，既污染环境又影响施工

区的人群健康。因此施工人员生活垃圾应专门容器收集，定点堆放，由环卫部门



42

每日统一收集、清运。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2废水

4.2.1废水污染源强分析

4.2.1.1扩建项目废水污染源强分析

（1）生活污水

扩建项目无新增职工人数，无新增生活污水排放量。

（2）生产废水

根据水平衡分析，扩建项目生产用水量约为 87422m3/a（291.4m3/d），废水产

生系数按 90%计算，生产废水产生量为 78680m3/a（262.27m3/d），废水拟依托现

有沉淀池采用絮凝沉淀法处理生产废水，废水经处理后全部回用，不外排，项目

每天需补充因蒸发和被污泥带走的水量约 29.13m3/d（8742m3/a）。

4.2.1.2扩建后项目废水污染源强分析

（1）生活污水

根据水平衡分析，扩建后生活用水量为 4.75t/d（1425t/a），污水产生系数按

80%计算，则生活污水量 3.8t/d（1140t/a）。通过类比分析，生活污水中各污染物

浓度为：COD：500mg/L、BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L。

项目生活污水须经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三

级标准的同时应确保 NH3-N 指标符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级标准（NH3-N≤45mg/L）后排入市政污水管网，纳

入中泰（石井）石材集聚区污水处理厂收集处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表中的一级 A标准回用于中泰（石井）石材集聚区绿化、

道路和灌溉等用水，不外排。

（2）生产废水

根据水平衡分析，扩建后生产用水量约为 218755.56m3/a（729.19m3/d），废

水产生系数按 90%计算，生产废水产生量为 196880m3/a（656.27m3/d），废水拟采

用混凝沉淀法处理生产废水，废水经处理后全部回用，不外排，项目每天需补充

因蒸发和被污泥带走的水量约 72.92m3/d（21875.56m3/a）。



43

（3）初期雨水

本评价所述的初期雨水，是指雨天时雨水冲刷厂区地面产生的含大量颗粒物

的废水，初期雨水一般为降雨 15min内雨水，当地面干净后，地面上的雨水可进

入雨水管网直排，这部分雨水可以认为是后期雨水。项目应设置有雨水收集管道

及阀门，初期雨水经沉淀池收集处理后回用于生产喷淋用水。

初期雨水量公式为：Q= qFψT

根据《福建省城市及部分县城暴雨强度公式》（DBJ13-52-2003），泉州市

南安暴雨强度公式为：q=1663.367（1+0.546lgTe）/（t+6.724）0.637

其中 Q——初期雨水排放量；

q——暴雨强度(升/秒•公顷)，15分钟暴雨强度为 234.08升/秒•公顷；

Te---重现期，取一年；

t---历时时间；

F——汇水面积（公顷），0.43公顷；

Ψ——为径流系数（0.4-0.9，取 0.9）

T——为收水时间，一般取 15min。

本项目受污染的初期雨水主要为荒料区，占地面积约 0.43公顷，初期污染雨

水一次产生量为 81.5t，根据资料统计，降雨天数多年平均为 50天，则初期雨水产

生量为 4075t/a（13.6t/d），排入沉淀池沉淀处理后回用于生产喷淋用水。

表 4.2-1 扩建后厂区废水污染源源强核算结果

产排

污环

节

污染

源
污染物

污染物产生
治理

措施

工艺

污染物排放

废水

产生

量m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水排

放量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

职工

生活

生活

污水

COD

1140

500 0.57

化粪

池 1140

325 0.3705

BOD5 250 0.285 175 0.1995

SS 200 0.228 100 0.114

NH3-N 30 0.0342 27 0.0307
8



44

表 4.2-2 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

处理

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况

治理

措施

工艺

污染物排放 最

终

排

放

去

向

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

中泰

（石

井）石

材集

聚区

污水

处理

厂

COD

1140

325 0.3705 厌氧

发酵
+

A/O+
沉淀

池+
消毒

池+
多介

质过

滤器

1140

50 0.057

不

外

排

BOD5 175 0.1995 10 0.0114

SS 100 0.114 10 0.0114

NH3-N 27 0.03078 5 0.0057

4.2.1.3以新带老削减量

扩建前职工人数 50人，全部住厂，生活污水产生量为 6m3/d（1800m3/a）；本

次扩建后，职工人数只有 45人，25 人住厂，20 人不住厂，则扩建后，生活污水

产生量为 3.8t/d（1140t/a），本次扩建后生活污水以新带老削减量为 1800-1140=660t/a

（2.2t/d）。COD削减量为 0.033t/a，氨氮削减量为 0.0033t/a。

4.2.2废水治理设施、排放口基本情况、排放标准、监测要求

项目废水治理设施基本情况见表 4.2-3，远期废水排放口基本情况、排放标准、

监测要求见表 4.2-4。

表 4.2-3 项目废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

排放

方式
排放去向

排放

规律

治理设施

处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否为可

行技术

生产

喷淋、

降雨

生产

废水、

初期

雨水

SS 不外

排
/ / 1392

m3
絮凝

沉淀
90% 是

职工

生活

生活

污水

COD

间接

排放

中泰（石

井）石材集

聚区污水

处理厂

间歇
4m3/
d

化粪

池

35%

是
BOD5 30%

SS 50%

NH3-N 10%



45

表 4.2-4 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

废水排

放口编

号

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型

地理坐标
监测点

位

监测因

子

监

测

频

次
经度 纬度

生活污

水排放

口
DW001

一般

排放

口

118.372908
°

24.681525
°

《污水综合排放标

准》（GB8978-96）
表 4三级标准

（NH3-N指标符合

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015
）表 1B等级标准）

生活污

水排放

口

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

/

4.2.3达标分析

项目生产废水、初期雨水经絮凝沉淀池处理后可回用；生活污水经化粪池处

理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三级标准的同时应确保 NH3-N

指标符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B 等级标准

（NH3-N≤45mg/L）。根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ

954—2018），项目生产废水、初期雨水采用的 PAC絮凝沉淀剂絮凝沉淀处理属于

可行性技术。

4.2.4废水治理措施可行性分析

（1）生产废水、初期雨水处理措施可行性分析

A、处理工艺

项目生产废水、初期雨水处理工艺流程：

生产废水

初期雨水

沉淀池（均质+絮凝+沉淀）

污泥

上清液回用

压滤

外运

工艺说明：

项目生产废水、初期雨水经收集后先在沉淀池中进行絮凝沉淀处理，使废水

中的悬浮物沉降于池底，上层清液作为生产喷淋用水回用，沉淀产生的污泥经压

滤后集中收集外运。



46

B、技术可行性分析

项目生产废水、初期雨水主要污染物为悬浮物，经絮凝沉淀处理后可完全回

用于生产喷淋用水，不外排。企业扩建前已建设一座沉淀池，总容量为 1392m3（单

池规格为 7m×5.1m×3m，共 13格），扩建工程生产废水依托已建沉淀池进行处

理。一般要求喷淋水在沉淀池停留时间达 6h以上，根据分析，扩建后全厂生产废

水量为 196880m3/a（656.27m3/d），初期雨水一次产生量为 81.5t，合计 737.77m3/d，

则生产废水、初期雨水在沉淀池中的停留时间能够满足喷淋水在沉淀池停留时间

要求。同时，对照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018），

项目生产废水、初期雨水采用“均质+絮凝+沉淀”处理工艺为可行技术。因此，

扩建项目生产废水、初期雨水依托已建沉淀池处理措施可行。

（2）生活污水纳入中泰（石井）石材集聚区污水处理厂处理可行性分析

1）南安市中泰（石井）集聚区生活污水处理厂概况简介

南安市中泰（石井）集聚区生活污水处理厂总用地面积 13.5亩，设计污水处

理工程总规模为 2200m3/d，分两期建设，一期建设规模为 800m3/d，二期建设规模

为 1400m3/d。服务范围为中泰（石井）石材集聚区，纳污水质为园区的生活污水，

目前污水处理厂一期工程已建设完成。南安市中泰（石井）集聚区生活污水处理

厂采用“A/O+沉淀池+消毒池+多介质过滤器”处理工艺。生活污水通过提升泵输送

至格栅槽，自动清除污水中 5m以上固体物，保证后续处理装置稳定运行。出水进

入调节池，通过调节池进行污水的均化及缓冲后进入 AO系统，在此利用生物反应

进一步去除 BOD5、COD和 NH3-N，水力停留时间 10d。在 AO系统中，以好氧缺

氧不同条件进行运作，在好氧条件下，微生物进行硝化作用，在缺氧条件下，微

生物进行反硝化作用，实现废水脱氮、去除有机物。经生物处理后的污水进入沉

淀池进行固液分离，上清液进入多介质过滤器，去除未沉淀的固体、活性污泥、

菌体和不溶性有机物。沉淀池污泥进入污泥池，经过污泥脱水设备后滤液回流至

调节池，污泥外运；介质过滤器出水进入消毒池、添加消毒剂的氧化作用，消毒

后进入回用水池。

2）水量分析



47

根据工程分析，扩建项目不新增生活污水排放量，扩建后项目生活污水排放

量为 3.8t/d（1140t/a），占污水处理厂一期处理能力的 0.475%，项目生活污水排放

量小，不会对污水处理厂正常运营造成不良影响。

3）水质分析

项目生活污水经化粪池处理，可达污水处理厂进水水质要求。

4）管网衔接

项目位于南安市中泰（石井）石材集聚区，属于中泰（石井）石材集聚区污

水处理厂服务范围，项目所在区域雨污水管网已建设完善，项目化粪池排污管已

接入市政污水管网，生活污水经化粪池预处理达标后通过市政污水管网纳入南安

市中泰（石井）集聚区生活污水处理厂统一处理。

4.3废气

4.3.1废气污染物源强分析

4.3.1.1扩建后项目废气污染源强分析

4.3.1.1.1废气源强分析

扩建后项目生产废气主要为厂区运输扬尘、生产废气（粉尘、有机废气）、

燃料废气。

（1）扬尘

项目厂区扬尘主要来源于车辆在厂区内运输过程产生的扬尘。按下列经验公

式计算：

Q＝0.123(V/5)(W/6.8)0.85(P/0.5)0.75

式中：Q-汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆；

V-汽车行驶速度，km/h，这里取 5km/h；

W-汽车载重量，t，这里取 30t；

P-道路表面扬尘量，kg/m2，这里取 0.1kg/m2。

计算得出 Q＝0.130kg/km·辆。

扩建后项目原辅材料用量为大理石荒料 7000m3/a，花岗岩荒料 5500m3/a，成

品为大理石板材 38万 m2/a，花岗岩板材 15万 m2/a，异形板材 6000m3/a，总计为



48

70000t/a，按 30t/车计，则全年原料、成品运输车辆次为 2334辆次，车辆厂区路程

按 0.4km 计算，根据上述公式计算出汽车动力起尘量为 0.1214t/a。建设单位对厂

区内地面定期派专人进行地面清扫、洒水。若能及时清扫、洒水，粉尘沉降效率

能够达到 70%以上，即汽车动力粉尘排放量为 0.03642t/a。运输车辆在厂区行驶速

度为 5km/h，路程按 0.4km计算，则厂区行驶时间为 0.08h/辆次，约合 186.72h/a，

则排放速率为 0.2kg/h。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954—2018）5.6.2.3

无组织排放控制要求，厂区道路应硬化，道路采取清扫、洒水等措施，保持清洁，

则扬尘量少，以无组织形式排放，对大气环境影响小。

（2）粉尘

扩建后项目切割、磨光、切边、打磨、异形加工等生产过程均产生粉尘，粉

尘经湿法喷淋处理。根据《第二次全国污染源普查产排污量核算系数手册》中“3032

建筑用石加工行业”中产污系数，见下表 4.3-1。

表 4.3-1 建筑用石加工行业产污系数一览表

产品名称
原料

名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标

系数

单位

产污

系数

末端治

理技术

名称

末端治

理技术

效率

（%）

建筑板材

（毛

板、毛光

板、

规格板）

荒料（大

理石等）

锯解、涂

胶、磨抛、

裁切（有

涂胶）

<40万
平米/
年

颗粒物

（有涂

胶工艺）

千克

/平
方米

-产
品

0.037 湿法 90

建筑板材

（毛

板、毛光

板、

规格板）

荒料（花

岗岩、板

岩等）

锯解、磨

抛、裁切

所有

规模

颗粒物

（无涂

胶工艺）

千克

/平
方米

-产
品

0.032
5 湿法 90

异形石材

产品（含墓

碑石）

荒料（大

理石、花

岗岩、板

岩等）

锯解、磨

抛、裁切

≥2000
立方

米/年
颗粒物

千克

/立
方米

-产
品

2.08 湿法 90

扩建后项目年加工大理石板材 38 万平方米、花岗岩板材 15万平方米、异形

板材 6000立方米，则粉尘产生量为 31.415t/a，湿法喷淋处理效率 90%，则粉尘排



49

放量为 3.1415t/a，排放速率为 0.436kg/h（工作时间 7200h/a），呈无组织排放。项

目生产时车间关闭，无组织排放的粉尘基本沉降在车间内，定期清扫。

（2）刷胶、褙网、晾干、烘干有机废气

扩建后项目无需调胶，不饱和聚酯树脂胶黏剂非取用状态时包装桶密闭，储

存在封闭式仓库内。项目刷胶、褙网、晾干及烘干过程会产生非甲烷总烃。本评

价要求在刷胶区、褙网区、晾干区、刷胶烘干线区均设置集气罩（风机风量为

12000m3/h）收集有机废气至活性炭吸附装置处理达标后通过不低于15m高的排气

筒（DA001）排放。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的砖瓦、石材等建筑